Col. 224 B 1. Περιτρεπόντων. Leg. παρατρεπόντων.

Ibid. Ἐρεῖ. Bege αἰρεῖ. Vide lib. viii, c. 13 iust.

Ibid. 3. Ἀδῶν. Ἀδῶν Wyttenbach ad Plutarch. *De sera Numinis vindicta*, p. 8 notar.

Ibid. C 5. Incantator est qui magia numen et celo deducit. Theocrit. idyll. 2; Virgil. eclog. 8:

Carmina vel celo possunt deducere lunam.

Vide *Aglaophantum* Lobeckii, p. 408, Van Dale *De idololatria*, p. 280.

Col. 225 A 2. Δοχεύς nominatur in quodam oraculo citato lib. v, c. 9: « Ut hospes divini numinis et interpres. » Lobeck, *Aglaophantum*, l. I.

Col. 229 B 8. Ἰολλεῖα. Hic traducitur locus quidam *Anatorum* xviii, a Plutarcho citati: « Fieri possent, omnium aliarum notionum, quæ ad mentem nostram

veniunt, sine sensuum interventione, credibilitatis motiva referenda esse, pro quibusdam ad mythologiam, pro aliis ad legem, pro aliis ad ratiocinium. Sic nobis, quoad fidem in deos, primi fuerunt institutores et ductores, poeta; deinde legislatores, denique philosophi. Qui omnes, etsi concordēs in affirmando deorum existentiam, valde inter se dissentiunt et super quantitatem numinum admittendorum, et super eorum ordinationem, et super essentiam, et super attributa. Philosophis dii sunt expertes doloris, senectutis et cujuslibet laboris, ut qui necessitatem Acherontis transnavigandi effugerint. Rejiciunt itaque deorum alterationes quas celebrant poetae, et Terrorem et Timorem, quos isti prolem Martis asserunt. Sepe etiam contra legislatores dimicant, ut Xenophanes contra Ægyptios, dicens Osirim, si mortalem putarent, sicut deum non colendum esse; si contra deum, non amplius esse legendum. Poete vicissim, rejiciunt omnino et numeros et monadas et ventos, quibus philosophi divinitatem tribuunt. Itaque perfecta exstat dissensio inter tria hæc theologorum genera.

Triplex divisio divinitatis exponitur ab Aurel. Augustino. *De civitate Dei*, l. iv, 27; vi, 5. Varro nis vestigia sequente; inter recentiores, a Vossio, *De idololatria*, l. ii, 4, p. 124; et a Villosio, *De triplici theologia*, qui liber annectitur operi a Sanctacrucio edito, *De mysteriis veterum*.

Col. 229 C 6. *Μη κινεῖν τὰ δεινέα*. Hoc fuit proverbium communissimum.

Col. 232 A 3. *Φέροι* codd. 451 et 466.

Ibid. B 6. Cod. 451 om. *οὐκ ἀρούς*.

Ibid. 11. *Ἀποστασιακά* 461.

Ibid. C 4. *Ὀλίγων* 465, 461, 466.

Ibid. D 6. *Δεηθόμενος* 451.

Col. 233 A 4. *Κακεντρέχε*. *Tom*, in Longinum, *De sublimi*, § 34, citat, in significationem vocis *κακεντρέχε*, *malignosus*, glossas Philoxenis, et hunc locum S. Ignatii ad Antiochenos: *Σκέπτις οὖν τοὺς κακεντρέχεις ἐργάτας*, quem male vertit traductor Latinus in *malum currentes operadores*. Vide Suidam in voce *Κακεντρέχεα*, et Theophylactum, in Epistola primam S. Pauli. Polybius, l. iv, 87: *Κανὸς γὰρ ἐξ τῆς οὐτος εὐρηγὰς τέρπος διαβολῆς, τὸ μὴ γέγοντας, ἀλλ' ἐπακνούοντας ῥωμαίους τοὺς πῆλας: εὐρηγὰς δὲ μάλιστα καὶ πρῶτον τοιαύτη κακεντρέχεα καὶ βασιλάνια καὶ δόλος ἐκ τῶν περὶ τὰς ἀλλὰς διατριβούτων*. « Est et novum genus detractionis, quod consistit non in vituperando, sed in maligne laudando: hæc κακεντρέχεια, hæc invidia, hic dolus, inter aulicos præsertim accessum habuit. »

De sensu hujus vocis *τεντάζω*, vide notam Ruhnkenii in lexicon Platonicum *Timæi*, p. 253.

Ibid. B 5. Eὐ. Mutavi eὐ his repetitum in αζ, et duplex hujus mutationis mihi ratio fuit: oppositio quæ videtur adesse inter phrasin contextum, et Plutarchi confessionem in libro *De oraculorum defectu*, circa defectum artis qui apparebat in oraculorum carminibus; quem defectum nosmetipsi haud difficulter possumus agnoscere. Insuper, ut mihi videtur, contradictorium esset ultra modum exaltare hanc possum, ut ipsam postea denigraret, ut sic re ipsa facit.

Ibid. 5. *Τευαζόντων*. Vide Ruhnkenium in *Timæum* Platonis, verbo *τεντάζω*, p. 253.

Ibid. 12. *Εἰς τὸ μὴ τὴν συνείναι* 451.

Ibid. B 2. *Δοκεῖν*. *Δοκῆ* 451, 456.

Ibid. 4. *Παυδία* 461.

Ibid. 5. *Ποιητὰς* 451.

Ibid. 9. *Τύφω* 451.

Ibid. D. 5. *Λαγδρεῖν*. Latine *micare*; apud Italos nunc *jacare alla mora*.

Col. 236 A 14. *Καὶ τότε γούρ*. « Ne tunc quidem. »

Ibid. B 9. *Κόσμοι* 451.

Ibid. *Ἄνοια* 451.

Ibid. C 2. *Ἡἔρ, ἐξ* 451.

Ibid. D 4. *Ἐπὶ τοῖς τελομένοις* 451.

Col. 237 A 5. *Προλεμαίων χρόνους*. Mirum quod in re Romæ ante Ptolemaeorum tempora adducat Eusebius; forsitan melius esset loco τῶν *Προλεμαίων* aliud nomen assumere ex historia Romanorum depreptum, verbi gratia, *Παμπύου*, quo vivente, combustum fuit Capitolium, grassante bello civili. Clemens Alexandrinus in *Cohortatione ad gentes*, pag. 46: « Satis mihi perspectum est, ignem eos arguere, et superstitioni remedium afferre posse. Ignis in lucem te deducet, si vis hæc amentia liberari. Hic enim templum, quod Argis erat, una cum sacerdote Chryside, combussit. Hic Ephesie Dianæ templum, quod post Amazonum tempora secundum erat, Romanumque haud senel Capitolium depopulatus est. Idem a Sarapidis fano Alexandrie non abstinuit; et Bacchi Eleutherii delubrum Athenis diruit; Apollinis autem Delphici ædem, primo quidem procella disjecit, dein vero sapiens ignis funditus delevit. »

Aruobius, l. vi, p. 207: « Ubi Jumo regina, cum inclytus ejus fanum sacerdotemque Chrysidem eadem vis flammæ, Argiva in civitate, deleret? Ubi Serapis Ægyptium cum consimili casu jacuit, solutus in cinerem cum mysteriis omnibus atque Iside? Ubi Liber Eleutherius cum Athenis? Ubi Diana cum Ephesi? Ubi Dodonæ Jupiter cum Dodone? Ubi denique Apollo, etc. Infinitum operis esset res toto in orbe describere quæ sint fana convulsa terræ motibus et tempestatibus, quæ incensa ab hostibus, quæ ab regibus et tyrannis. »

Col. 240 A 7. *Τυγδρεῖν*. Origenes *Contra Celsum*, lib. vii, 5, 3, p. 695, pariter affirmat Peripateticos veritatem oraculorum, sicut Epicuri sectatores, negasse: « Fateamur ergo nobis facillimum fore de allegatis oraculis, ex multis argumentis ex Aristotele et philosophis Peripateticis depreptis, totam hanc argumentationem pro Pythia et aliis oraculis diruere: nobis haud difficile esset colligere et citare quæcumque dixerit Epicurus et qui ejus opinionem hac de re amplexi sunt, et ostendere etiam inter Græcos esse qui pugnent et negent divinas predicationes quas omnis Græcia et credidit et mirata est. »